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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá animací videoher. Práce je členěná do čtyř kapitol.

První kapitola se zabývá historií videoherní animace. Druhá kapitola se zaměřuje na

rozdíly mezi filmovou a videoherní animací. Ve třetí kapitole práce předkládá výčet

nejdůležitějších rozdílů z dvanácti principů animace a jejich použití ve videoherní

animaci. Poslední čtvrtá kapitola se zaměřuje na možnosti budoucího vývoje animace

převážně v oblasti VR (virtuální realita).

Abstract

This bachelor thesis is about videogame animation. The work is divided into four

chapters. The first chapter describes the history of videogame animation. The second

chapter is focused on differences between movie and videogame animation. The third

chapter points how twelve animation principles are used differently in videogames and

the last fourth chapter is trying to explain the future of animation in VR (Virtual reality).
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Úvod

V herním průmyslu není animace na prvním místě. Nicméně byla nedílnou

součástí každé hry, kterou jsem kdy hrál. Kvalita animace byla od počátku podmíněna

dostupnou technologií. Od zářících jednoduchých bodů na monitoru až po virtuální

realitu, hry a jejich animace mají dlouhou historii. Právě o ní jsem chtěl původně psát,

ale po zjištění, že toto téma bylo již několikrát kvalitně zpracováno (viz práce Ondřeje

Dolejšího, Libora Pixy, aj.), jsem se rozhodl zaměřit na specifickou oblast videoher –

animaci.

Všechny informace obsažené v tomto textu jsem čerpal především z rozhovorů

s předními profesionály z oboru – Keith Lango (Valve, USA), Richard Tongeman

(Hammerhead VR, Velká Británie), Sebastian Kalemba (CD Project, Polsko) a také ze

své vlastní zkušenosti.

Text, který tu nyní čtete, je psán zaprvé z pohledu filmového animátora, zadruhé

dlouholetého hráče počítačových her a zatřetí účastníka kurzu tvorby animace pro

počítačové hry. Uvědomuji si, že jeden kurz z člověka neudělá experta, ale i tak mi

umožnil nahlédnout na tuto problematiku z druhé strany a získat tak komplexní

představu o tom, co vše se skrývá za tvorbou animace pro 3D počítačové hry.

S tvorbou videoher mám sice určité zkušenosti, ale za herního vývojáře se zatím

považovat nemohu. Doposud jsem programoval pouze jednoduché hry skládající se

z herních mechanik spočívajících v klikání a hledání určité věci či jednoduchém

ovládání kostiček po herním poli. Do velkého videoherního světa jsem nakoukl teprve

nedávno. Okamžitě jsem byl překvapen tím, jak krásný a kreativní svět to je a jak moc

se někdy podobá – jindy naopak odlišuje – od tvorby filmů. Pro každého loutkáře

nastává skutečně kouzelný moment ve chvíli, kdy animuje něco více narativního a jeho

mrtvá loutka se promění v něco živého a úžasného. Film se vás snaží přesvědčit

o skutečnosti postav a snaží se vás donutit s nimi soucítit. Jak je tomu u videoher?

Přidávají něco navíc? Mohou být videohry lepší volbou pro předání nějaké myšlenky

než u filmu? Tyto a spoustu jiných otázek jsem si pokládal, když jsem prováděl výzkum

dané tématiky, o které jsem do té doby měl jen mlhavou představu. Pokud někdo z vás

zvažuje práci ve videoherním průmyslu nebo si chcete jen rozšířit znalosti z oblasti

animace, tento text je přesně pro vás.
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Skromné herní počátky

Pro začátek trocha historie

Ve svých začátcích byly elektronické hry kuriozitou. Od padesátých let

dvacátého století, v době, kdy jednoduchý pohyb světélka po obrazovce byl šokující,

první pixeloví inovátoři dokázali roztřást půdu pod nohama každou novinkou. Hry jako

Pong1 ovlivnily mladé a probudily v nich zájem o vývoj nových herních technologií. Bílé

puntíky na obrazovce však dokázaly zaujmout jen po určitou dobu, a tak hráči velmi

brzy chtěli něco víc. K prvním jednobarevným signálům se pomalu přidávaly další

barvy, a tak roku 1979 vyšla první skutečně barevná videohra Galaxian2. Po roce 1980

byly barevné hry už normou3. Postupně se stávaly složitějšími, vyžadovaly více

výpočetního výkonu, až v roce 1976 studio Exidy vytvořilo hru Car Polo, která jako

první používala pro výpočet mikroprocesor4. Poptávka hráčů po kvalitnějším vizuálním

zpracování her vyvolala mezi studii soutěživost. Díky tomu se většina studií dodnes

snaží v každé nové hře dosáhnout čím dál větší realističnosti.

Než se ve hrách začala používat 3D animace, musela si 2D videoherní animace

vystačit s tzv. sprity. Sprites jsou dvoudimenzionální obrázky, které reprezentují

jednotlivé statické fáze pohybu, nepřátel a statických objektů, které byly integrovány

do větší scény hry. Podobně jako u kreslené animace byl pohyb vytvořený fázemi

pohybu. Ty byly shluknuty do jednoho obrázku vedle sebe. Původní sprity byly malé

a s limitovanou paletou, ale s postupným vývojem technologií mohly být větší,

prokreslenější a s více detaily (výpočetní desky umožňovaly zobrazit až 256 barev).

Více paměti také umožňovalo více spritů a tím i plynulejší pohyb.

Obrázek 1: Sprite hlavní postavy ze hry Super Mario Bros., Nintedo 1985

1 Allan Alcorn, vydavatel Atari, 1972
2 Namco, 1979
3 Pac-Man, Namco 1980; Donkey Kong, Nintendo 1981; Super Mario Bros., Nintedo 1985
4 Důležitý milník pro výpočetní techniku, neboť mikroprocesor dokázal vypočítávat stovky operací za
vteřinu oproti zaostalým elektronkovým systémům.
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Do poloviny 90. let se všechny současné hry situovaly jen ve 2D prostředí, kde

se mohl hráč pohybovat se svým hrdinou pouze ve dvou osách5. Některé hry

navozovaly vjem hloubky jinak se pohybujícím pozadím, tzv. paralax. Popředí a pozadí

se rozdělilo na odlišné vrstvy a posunovalo se s nimi odlišným způsobem, čímž vznikla

iluze hloubky. Jiné vytvářely pseudoprostorový vjem, tzv. isometrickým pohledem,

který zobrazuje prostor z ptačí výšky, ale bez perspektivy6. Ve skutečnosti se jednalo

o ploché nakreslené pozadí, které se posouvalo a odhalovalo další část světa. Další

přelom nastal ve chvíli, kdy videohry vstoupily do skutečného třetího rozměru. I když

to byl přelom pomalý a kostrbatý, technologický pokrok na sebe nedal dlouho čekat

a brzy následovaly plně vykreslené objekty, textury, svícení atd.7.

Od Pongu videohry ušly dlouhou cestu. Soudobé hry využívají ke svému chodu

silné počítače a jsou utvářeny několik let velkým týmem lidí. Videohry už nejsou jen

několik čtverečků pohybujících se po obrazovce doleva či doprava a přeskakujících

překážky. S každou novou technologií se posouvají hranice a grafika i animace

se stávají složitější a realističtější.

Obrázek 2: Pong, Atari 1972

Obrázek 3: The Witcher 3: Wild Hunt, CD Project 2015

5 Například Super Mario Bros., Nintedo 1985
6 Zaxxon, SEGA 1982;
7 Wolfenstein3D od id Software
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Videoherní versus filmová animace

Než se ponoříme do hlubin animace, je důležité definovat několik klíčových pojmů.

Hlavní pojmy

Film

Pojmem film míním animovaný narativní příběh. Ať už z produkce velkých studií

(Pixar, Walt Disney, DreamWorks Animation, Blue Sky Studios,...), menších skupin či

individuálních tvůrců. Z pojmu vynechávám jakýkoli hraný film. Dále vylučuji tzv. VFX

filmy (studia ILM, Framestore, Weta Digital,...). Následně vyškrtávám jakékoli

nenarativní animované příběhy.

Videohra

Podobně jako ve filmu jsou i ve hrách odlišné žánry. Ať už se jedná o letecké

simulátory, bojové strategie, simulace či masivní online hry s miliony hráčů, bylo by

chybné a především zcela nepřesné zařadit všechny videoherní animace do jedné

skupiny. Z tohoto důvodu se v tomto textu zaměřím čistě na typ 3D videoher, kde hráč

ovládá postavu, která prožívá nějaký příběh. Tyto hry mají totiž nejblíže k filmům, a tak

následný popis rozdílů bude adekvátní.

Herní engine

Herní engine je pojem, který se na následujících stranách bude opakovat hodně

často.. V počítačovém herním průmyslu se slovním spojením herní engine (game


[…]


převážně o tzv. sandboxy, ve kterých vám autoři připraví virtuální píseček, kde si

hrajete a experimentujete14. V těchto světech se často využívá všech možností

enginu, jako jsou fyzikálně se pohybující objekty či interakce s jinými postavami.

A právě tato interakce je z hlediska filmového vyprávění velice zajímavá. Představte

si, že sedíte v kině, kolem sebe slyšíte krásný prostorový zvuk a před sebou vidíte

plátno s filmem. Teď to plátno rozšiřte všude kolem sebe a dostanete se do skutečného

3D filmu, který se odehrává kolem vás. Záběrování obrazu pro filmové plátno má své

zákonitosti, které by se neměly porušovat. Jelikož jsou oči automaticky směřovány do

středu obrazu nebo do zlatého řezu, poslední věcí, kterou chcete, je důležitý příběhový

prvek odehrávající se někde v rohu plátna. Ve VR sice nemáte konec plátna, ale

nastává mnohem větší problém. Jak přinutit diváka, aby se podíval určitým směrem

nebo na jedno specifické místo? Samozřejmě využijeme možností enginu. S pomocí

jednoduchých podmínek se vytvoří příkazy (trigger event), které doslova počkají na

diváka, dokud se svojí vlastní zvědavostí nepodívá určitým směrem. Příklad za vše:

Na scéně máme dvě postavy. Postava B honí postavu A v hustém lese. V jednu chvíli

se postava A schová do křoví a není k nalezení. Hudba doprovázející příběh hraje dál,

ale postava B nemůže postavu A nikde najít. Když se nic neděje, vaše zvědavost vás

donutí koukat kolem sebe, až si všimnete, že postava A se schovává za vámi. V tu

chvíli engine pozná, že jste si jí všimli a příběh pokračuje dál15.

Dalším příkladem je krátký film The Rose and I16, který výhradně pro VR využívá

od studia Penrose studios všech triků pro vytvoření kouzelné atmosféry. Na začátku

filmu se jako divák objevíte ve vesmíru. Začne hrát hudba, kolem proletí slunce a za

ním planety. V tu chvíli diváka upoutá malá planetka, která se začne přibližovat.

Jakmile se zastaví, začnou se z ní ozývat zvuky. Jelikož nevíte, odkud zvuk přichází,

zvědavost vás přímo nutí chodit kolem a hledat zdroj. Nakonec si všimnete, že na

jedné straně planety je otvor. Jakmile se k němu přiblížíte a nakouknete do něj, vyskočí

13 Eagle Flight, Ubisoft 2016
14 Například hra Waltz of the Wizard studia Aldin Dynamics 2016
15 Tento příklad je inspirován krásným filmem Lily and Snout – ke zhlédnutí i v internetovém prohlížeči
16 Volně ke zhlédnutí na platformě Steam, pouze s VR headsetem
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na povrch malá postavička... Tyto dva příklady jen dokazují, jaké nové možnosti pro

příběhové vyprávění VR přináší.

Dnes jsou v kinech zcela běžné stereoskopické projekce, které vytváří dojem

hloubky a prostoru. Pokud máte malou či velkou postavu ve filmu, musíte mít zároveň

nějaké měřítko, neboť bez srovnání nedokážete na plátně rozeznat velikost objektů.

Ve VR tato nutnost okamžitě odpadá, neboť vy sami jste tím měřítkem. Když máte na

zemi malého panáčka, kvůli kterému si musíte kleknout, či naopak obří tank AT-AT

z Hvězdných Válek, u kterého vás ze záklonu hlavy bolí krk, začnete vnímat velikost

úplně jinak než u klasického filmu.

Když už jsme u vnímání, bylo by také dobré zmínit, jak ve VR funguje

přehnanost animace. U her se často animace přehání, aby byla i z dálky velmi jasně

vidět – stojící postavy vypadají jako po uběhnutí maratonu, i když k tomu nemají žádný

důvod. Pokud použijete stejnou animaci ve VR a postavě dáte reálné měřítko, divákovi

na tváři zcela jistě vykouzlíte široký úsměv.
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Závěr

Mé první videoherní vzpomínky se vážou k prvnímu počítači. Po mnoho let jsem

si však neuvědomoval, že tyto hry, u kterých jsem tak rád trávil svůj mladistvý čas,

musí také někdo vytvářet.

Zkoumání, jak se vytváří mé oblíbené videohry, bylo skutečně naplňující. I když

jsou videohry jiné médium než film, hry jako Uncharted, The Witcher či Beyound Two

Souls dokazují, že lze používat stejné vyprávěcí techniky jako u filmu a úspěšně je

kombinovat s videoherními principy. Animace ve filmech se snaží svého diváka

přesvědčit, aby soucítil s hlavní postavou a záleželo mu na ní čistě ze sledování plátna.

Videohry mají tu výhodu, že se hráč sám stává hlavním hrdinou a ovlivňuje celý příběh

svým hraním. Samotný proces tvorby videoher se může někomu zdát ve srovnání

s filmem příliš technický, ale mnozí v tom mohou vidět výhodu. Já sám jsem přesně

ten typ, který když narazí na problém, ať už umělecký, filmový nebo technický, je

schopný se uzavřít v pracovně a nevylézt, dokud problém nevyřeší. A z nějakého mnou

nepochopitelného důvodu v tom nalézám potěšení. A zjistil jsem, že takových lidí, kteří

se v těchto činnostech vyžívají, je spousta. V průběhu seznamování s tvorbou videoher

jsem dostal příležitost si totéž vyzkoušet s virtuální technologií. A musím říct, že jsem

byl opravdu okouzlen. S každou novou informací o možnostech této technologie mne

napadaly nové a zajímavé postupy vyprávění příběhů. Jedná se skutečně o nové

pískoviště. A o tom animace přece vždycky byla. Nezáleží na zvolené technologii,

důležité je, jak ji použijete k vyprávění svého příběhu.
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