Martin Pošta: Videoherní animace
posudek vedoucího bakalářské práce

Videoherní respektive herní animace je odvětví, které v posledních deseti či dvaceti letech
narostlo do gigantických rozměrů. Odhaduji, že v současnosti pracuje celosvětově v herním
průmyslu stejný ne-li větší počet animátorů než ve filmovém. Zároveň se v herním
průmyslu začínají uplatňovat filmové principy a oba světy se tak prolínají. Proto mi volba
tématu bakalářské práce Martina Pošty přišla víc než zajímavá.

Martin svou práci založil na principu srovnání videoherní animace s animací filmovou, což
může být přínosné zejména pro již zkušené 3D animátory, kteří si chtějí rozšířit pole
působnosti. Obzvlášť zajímavá mi přijde část práce, ve které se Martin věnuje tzv. herním
enginům - tedy softwaru, ve kterém hra vzniká a kde se animované sekvence spojují
dohromady, aby vytvořili souvislou akci. Na druhou stranu mě trochu mrzí, že se více
nevěnuje konkrétním příkladům či zmiňovanému oblíbenému enginu Unity.

Pro animátory bude určitě zajímavá i část, ve které aplikuje dvanáct klasických
„disneyovských“ principů na herní animaci. Vysvětluje, jaká pravidla se pro hry hodí, a
která naopak postrádají význam, nebo jsou dokonce kontraproduktivní.
V závěru se pak zabývá otázkou budoucnosti videoher a nezapomíná se zmínit ani o
virtuální realitě, která se po dlouhých neúspěšných letech konečně hlásí o slovo.

S bakalářskou prací Martina Pošty jsem spokojený a tímto ji doporučuji k obhajobě.
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